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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá reflexí Slováků na rok 1989, se

zaměřením na region Košic a blízkého okolí, tedy na Slovensko východní. Pád

komunistického režimu ovlivnil další vývoj v celém Československu.

Diplomová práce se soustředí na stranu slovenskou, která je nedílnou součástí

československých dějin, avšak její prostor je v českém prostředí značně

omezen. Stavebním kamenem práce jsou vzpomínky a vyprávění nejrůznějších

Východoslováků – pamětníků, jejichž pomocí se autorka snažila faktograficky

dokreslit dobu. Vedle toho se práce opírá o dostupné literární zdroje a archivní

materiály ze sbírek Státního archivu v Košicích.

Teoretická část práce je založena na pramenech historických

a na výsledcích rozmanitých výzkumů zabývajících se listopadem 1989.

Výzkumná část práce se zaobírá samotnými pohledy, názory a postoji

Východoslováků na listopad 1989. Prostřednictvím orální historie jsou

rozhovory s narátory následně analyzovány a interpretovány. Diplomová práce

se snaží reflektovat každodennost lidí, práci, životní podmínky a konzum

před listopadem a po něm. U všech narátorů autorku zajímalo, jak hodnotili

převrat v roce 1989 a jak se na něj dívají dnes s odstupem pětadvaceti let.

Klíčová slova: Československo, listopad 1989, východní Slovensko, orální

historie, Košice.
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ABSTRACT

This diploma work deals with the reflections of Slovak citizens for

1989´s, focusing at the region of Košice city and the surrounding area,

especially eastern Slovakia. The fall of the communist regime influenced

the further development of the whole of Czechoslovakia. Diploma work

focuses at the Slovak nation, which is an integral part of Czechoslovak history,

but Czech knowledge of Slovak region is severely restricted. Memories and

stories of Eastern Slovak habitants are building blocks of this thesis used to

factually illustrate that time. In addition, thesis is based both on the available

literature sources and archival materials from the collections of the State

Regional Archives in Košice city.

The theoretical part of work is based on historical sources and results of

various researches on November ´89. The research part of the diploma work

deals with views, opinions and attitudes of Eastern Slovak´s participants of

November 1989. Interviews with narrators are analyzed and interpreted using

oral history methods. This diploma work aims to reflect the everyday life of

people, their work and living conditions before and after November ´89.

Author of the work wonders how narrators appreciate ´89 revolution then and

today, twenty-five years apart.

Key words: Czechoslovakia, November ´89, Eastern Slovakia, oral history,

Košice.
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ÚVOD

Sametová revoluce, též nežná revolúcia, tento rok oslaví své dvacáté šesté

narozeniny. Komunistický režim v Československu zkolaboval pod tlakem veřejnosti

a zhroutil se jako domeček z karet. Hybnou silou těchto změn byli především čeští

a slovenští studenti, umělci a samozřejmě disidenti. Opoziční a disidentská hnutí

se v Československu začala objevovat v průběhu let osmdesátých. Podobná hnutí vznikala

i v okolních státech, například Solidarita v Polsku nebo Maďarské demokratické fórum

v Maďarsku. K urychlení oněch změn jistě přispěl nejen postupný rozpad Východního

bloku, ale také stoupající nespokojenost obyvatel především s ekonomickou, ale také

i s politickou situací země.

Listopad 1989 se dá jistě pokládat za významný předěl, avšak oproti jiným

historickým mezníkům nebyl jeho průběh katastrofální. Svůj název si revoluce zasloužila

právě díky nenásilnému charakteru. Vyjma 17. listopadu, kdy se v Praze odehrála

studentská manifestace, která byla násilně potlačena, nebylo nikde potřeba použít násilí.

Reakcí na události v Praze, Bratislavě a jiných městech byl vznik občanských hnutí.

V českých zemích vzniklo Občanské fórum, na Slovensku Verejnosť proti násiliu. Během

několika týdnů vládnoucí strana ztratila svůj monopol a komunistický režim zanikl.

Sametová revoluce proběhla bez prolití krve a překvapivě nevedla ani ke státoprávní

změně, jak tomu v minulosti často docházelo. Avšak přesto postihla život úplně každého

jednotlivce, výsledkem revoluce byla celospolečenská změna. Dá se říci,

že Československo před revolucí a Československo (od 1. ledna 1993 pak Česká republika

a Slovensko) po revoluci, jsou dva naprosto odlišné světy.

Většina aktérů revoluce se po událostech rozešla svou cestou, někteří cestou

politickou, do nejrůznějších stran či ideových proudů, jiní naopak z veřejného života jako

by vymizeli. V této práci autorka přibližuje průběh revolučních událostí na východním

Slovensku. Prostřednictvím rozhovorů metodou orální historie s různými lidmi hledá

odpovědi na to, jak pamětníci pohlíží na revoluci a jak na onu změnu vzpomínají. Názory

na rok 1989 se velmi různí, někteří revoluci vítali, avšak z následného vývoje jsou

zklamáni až znechuceni, jiní naopak byli v opozici od začátku. Mnoho lidí se v souvislosti

s listopadem 1989 zaměřuje na změny ekonomického a sociálního charakteru, jiní naopak

vyzdvihují nové svobody. Někteří Slováci vnímají 17. listopad jako událost českou,

přesněji pražskou. Na Slovensku proběhla v březnu 1988 takzvaná sviečková manifestácia
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v Bratislavě, demonstrace za náboženské a občanské svobody, která je dodnes považována

za jednu z největších akcí proti komunistickému režimu na Slovensku.

Revoluce přinesla obrovské změny, prakticky ihned po jejím skončení prošla celá

společnost proměnou. Diplomová práce si klade za cíl přiblížit dnes velice známý fenomén

nežné revolúcie očima obyčejných lidí z východního Slovenska. Autorka má za to, že

revoluce se promítla do života každého občana Československa, a myslí si, že může být

velice zajímavé a poučné, jakým způsobem se na revoluci dívají Slováci s mnohdy

protikladnými pohledy a názory, než jaké jsou dominantní v české veřejnosti.

Autorka se domnívá, že je velice těžké po tak krátké době nějakým způsobem

objektivně či snad kriticky revoluci hodnotit. A to především z toho důvodu, že se

v podstatě nedávná historie se současností stále prolíná, například v politice.

První, teoretická, část práce se zaměřuje na orální historii a její metodologii. Druhá

část vychází z historické analýzy a dosud publikovaných výzkumů, které se bezprostředně

týkají listopadu 1989. Zdaleka nejvíce pozornosti je kladeno na slovenské události a na ty,

které revoluci předcházely. Zvláštní důraz je věnován samotné revoluci jako takové. Druhá

část práce je založena na pramenech historických s přihlédnutím i k jiným oblastem

společenských věd, aby práce byla co nejpřesněji faktograficky zpracována. Třetí část

práce je prací výzkumnou, ve které jsou zachyceny jednotlivé pohledy a názory

Východoslováků na konec osmdesátých a začátek devadesátých let s ohledem na politické

dění spjaté s revolucí. Metodou orální historie jsou rozhovory následně analyzovány

a interpretovány.

Pro účely výzkumu bylo vybráno město Košice a blízké okolí. Celkem bylo

uskutečněno šest rozhovorů s šesti narátory.
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TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1. Základní teoretické okruhy bádání

Hlavním cílem této práce je doplnit a rozšířit znalosti o listopadu 1989

prostřednictvím každodenního života, zkušeností a životních příběhů oslovených

Východoslováků. Těžiště tohoto poznání, jak již bylo řečeno, se opírá o rozhovory

s pamětníky, které budou vedeny metodou orální historie.
1
Výchozí charakteristikou

vybrané metody je vztah mezi tazatelem a narátorem, který do značné míry ovlivňuje

otevřenost narátora, ale také uvolněnost během rozhovoru.
2
V rámci široce definovaného

tématu byly připraveny dílčí otázky. Ty budou použity v případě, že narátor bude

potřebovat povzbudit ve vyprávění či se odkloní od tématu. Jednotlivé otázky poslouží

také jako vodítko při komparaci jednotlivých rozhovorů.

Následující kapitoly práce se zaměřují na metodu orální historie, na její vznik

a vývoj a také na její postavení v rámci studia historie. V neposlední řadě se tato část práce

rovněž zaměřuje na přípravu, zdroje a s tím související odbornou literaturu, archivní

materiály a doplňkové zdroje. Empirická část práce se zabývá výběrem a představením

jednotlivých oslovených narátorů, charakteristikou uskutečněných rozhovorů

a samozřejmě samotnou interpretací a analýzou rozhovorů.

2. Úvod do metodologie

V letošním roce si připomeneme dvacáté šesté výročí revoluce 1989, revoluce,

která si svým nenásilným charakterem vysloužila pojmenování sametová.
3
Avšak

encyklopedie
4

[…]


odehrávaly podstatné události)

Klíčová slova: Východoslovenské železárny, listopad, Košice.

KARTA NARÁTORA

Jméno a příjmení narátora: Pavol Medviď

Tazatel: Klára Kohoutová

Datum a místo konání rozhovoru: 24. února 2015, Košice – pracoviště narátora

Délka rozhovoru: 44:28

Projekt: Reflexe Východoslováků na rok 1989. Životopisná vyprávění.

Stručná biografie:

Pavol Medviď se narodil 4. dubna 1970 u polských hranic v malém městě

Medzilaborce do rodiny Rusínů. Jeho otec zemřel, když byl narátor malý, matka byla

na výchovu dětí zcela sama. Narátor vyrůstal se třemi bratry (jeden straší, dva mladší).

Odmalička byl veden k náboženství. Mezi 13 a 14 rokem se rozhodl, že se stane knězem.

Vzorem pro pana Medviďa byli dva kněží, kteří po dobu dospívání formovali a ukázali mu

kněžskou cestu. Dalším velkým vzorem byla narátorova matka, která ho v jeho rozhodnutí

velice podporovala, přestože doba byla taková, jaká byla. Mimo něj se dva jeho bratři také

stali kněžími.

Po základní škole narátor studoval na gymnáziu, jelikož tuto školu vnímal jako

předstupeň pro vstup do semináře. Během dospívání se neztotožňoval s komunistickým

režimem, bylo to pro narátora něco, co tu bylo, co musel překousnout, s čím musel žít.

Po dokončení gymnázia v roce 1989 narukoval na vojnu, tu prožil po nejrůznějších
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městech na území dnešní České republiky. Ještě před vojnou se stal členem ilegálního

řádu, ze kterého později vystoupil. V oněch revolučních dnech pobýval narátor v Českých

Budějovicích. Sám si kladl otázku, co by dělal, kdyby jej poslali s puškou v ruce proti

studentům. Vojáci byli velice špatně informováni o politické situaci v zemi. Informace

o tom, co se v zemi dělo, získávali vojáci velmi sporadicky, například když se nějaký vojín

vrátil z propustky, tak sděloval kolegům, co je nového. Z vojny byl o tři měsíce dřív

propuštěn a začal studovat teologii – v září 1990. Během svého studia pobýval v první

polovině 90. let v Praze v Dejvicích. Paradoxní je, že dva nejdůležitější momenty pro

Československo prožil daleko od domova v České republice. S odstupem 25 let hodnotí

narátor revoluci nadmíru pozitivně.

Charakteristika narátora:

 uvolněný

 nemá problém mluvit o rodičích, přestože mu otec velice brzy zemřel a matka

zůstala na výchovu čtyř synů sama

Klíčová slova: víra, komunismus, vojna.

KARTA NARÁTORA

Jméno a příjmení narátora: J. T.

Tazatel: Klára Kohoutová

Datum a místo konání rozhovoru: 18. února 2015, Košice – pracoviště narátora

Délka rozhovoru: 1:01:26

Projekt: Reflexe Východoslováků na rok 1989. Životopisná vyprávění.

Stručná biografie:

Narátorka se narodila v roce 1951 v Košicích a vyrůstala v rodině, kde se velmi tajil

původ. Teprve před deseti lety se dozvěděla, že její předkové byli Židé žijící v Polsku. Paní

J. T. byla vychovávaná velice tvrdou rukou, otec byl voják z povolání. Matka měla

dokončenou střední dívčí školu. Základním kamenem v narátorčině rodině bylo vzdělání,

proto po maturitě studovala Přírodovědeckou fakultu Univerzity Pavla Jozefa Šafaříka

v Košicích. Narátorčin otec byl v roce 1968 vyškrtnut ze strany, paní J. T. byla v té době

již prvním rokem na vysoké škole. V papírech tento záznam měla, ale nikterak osobně se jí

to nedotklo, ze školy vyloučena nebyla. Normalizaci prožila na vysoké škole.
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 Po úspěšném dokončení studia začala narátorka pracovat ve školství, ve kterém

pracuje s krátkou přestávkou v 80. letech dodnes. V roce 1973 nastoupila na gymnázium

v Košicích, kde působí stále. Po vysoké škole se provdala a stala se matkou dvou dětí –

syna a dcery. Poté co přišel požadavek na nábor učitelů na Univerzitu v Tunisu, narátorčin

manžel zareagoval na výzvu týkající se náboru učitelů na univerzitu v Tunisu. Přihlásil se

a byl vybrán. Nejprve žil v Tunisu sám, později se za ním přestěhovala manželka s dětmi,

když absolvovala tehdy nezbytné složité papírování. Mezi lety 1983–1986 žila paní J. T.

s rodinou v Tunisku. Jak narátorka sama uvádí, načuchla tam svobodou. Tamní život

hodnotí velice pozitivně a staví ho do opozita s tehdejším Československem. Nakonec se

z 12 českých rodin do vlasti vrátily pouze 2 (nestranické), tedy rodina narátorky a ještě

druhá. Jako důvod návratu uvádí rodinné vazby a také to, že Slovensko je její domovina

a že by si nemohla představit žít jinde. Během pobytu v Tunisu byla narátorka ženou

v domácnosti. Po návratu se vrátila do školství.

Od návratu v roce 1986 pracuje na gymnáziu v Košicích. V současné době je

v důchodu, ale stále na gymnáziu učí matematiku. Paní J. T. ani její manžel nikdy

nevstoupili do strany. Narátorčin syn se přiženil do ČR.

Charakteristika narátora:

 nebojí se dát najevo, co cítí – v rozhovoru se objevilo mnoho emotivních až

traumatických okamžiků, kdy měla narátorka slzy na krajíčku, v těchto momentech

byla hlasová frekvence pomalejší

 mluví hodně o náboženství a náboženských otázkách – náboženství a víra byly

a stále jsou pro její život velice důležité

Klíčová slova: Tunis, Žid, svoboda.
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