OPONENTSKÝ POSUDEK

Klára Kohoutová – Reflexe Východoslováků na rok 1989. Životopisná vyprávění

V diplomové práci Reflexe Východoslováků na rok 1989. Životopisná vyprávění si Klára
Kohoutová předsevzala zmapovat to, jakým způsobem nahlížejí na revoluční události staré 25
let obyvatelé východního Slovenska – studentka vymezuje pro účely svého výzkumu oblast
ještě úžeji: Košice a jejich blízké okolí.

Text má v principu dvě části – kontextuální a praktickou. Kontextuální (popis zejména
„slovenských“ reálií z konce roku 1989) vychází z dostupné české a slovenské sekundární
literatury, praktická část pak z šesti rozhovorů s pamětníky, které autorka nahrála na
Slovensku sama a z několika dalších rozhovorů převzatých.

Ačkoli je téma studentkou dost jasně vymezeno (revoluční rok 1989 a to, jak jej vidí
„obyčejní lidé z východního Slovenska“ – s. 10), nedostane se mu patřičného prostoru. Celé
se de facto odehraje mezi stranami 79 a 95 textu; mnohem většího prostoru se dostane
vzpomínkám narátorů na časy před rokem 1989.

Text má ještě několik dalších těžkostí:

1. v celé praktické části je neúměrně (a zbytečně) zatížen řadou dlouhých citací a autorka
textu se proměňuje spíše do uvaděčky citací, namísto toho aby to, co narátoři říkají,
analyzovala a hlouběji interpretovala;

2. problémem se zdá i počet narátorů; šest narátorů se jeví jako příliš malé množství, ze
vzorku navíc není poznat, jaká byla počáteční preference výběru – věk?, „obyčejnost“ (tak to
autorka praví hned na úvod)?, profese? gender? nebo jen náhoda a ochota lidí mluvit? Je
zmiňován jakýsi předvýběr, tedy že byla k narátorům „uváděna“ informátory (a že ti
doporučovali lidi, které „považovali za vhodné“ – s. 49) – podle jakého klíče? A byly
opravdu narátoři tak „obyčejní“, s čímž nás autorka na úvod seznamuje? Mezi narátory jsou
umělci, ředitel celkem nemalé instituce, kněží… Sama autorka pak navíc píše, že někteří
z nich už měli zkušenost z médií (s. 49). Z toho plyne otázka, jak metodologicky promyšlená
byla kritéria výběru narátorů? A ještě jinak: jak rozumět pojmu „obyčejní lidé“ v případě
vymezení okruhu narátorů?

3. i metodologický rámec jako takový (odhlédneme-li od výběru narátorů) není ideální;
například hned pojednání o pojmu „revoluce“ – autorka se odvolává (s. 14) na slovníkové
heslo Ottova slovníku naučného, na jeho vydání z roku 1904, i když je to pěkné, mám za to,
že od dob vydání Ottova slovníku naučného se výklad pojmu „revoluce“ přeci jen trochu
proměnil – stačilo by (například) pro účely revolucí z konce 80. let zalistovat v textech
amerického teoretika Charlese Tillyho atd. atd. pak by Klára Kohoutová svému textu dala i
nějaký teoretičtější kořen a nemusela by jen nereflektovaně používat pojmy a věty, které
začínají „Možná je tedy ono slovo revoluce poněkud zavádějící…“ (s. 12). Podobně je tomu
s pojmem „totalitní“ – autorka s tímto pojmem pro případ Československa explicitně a
opakovaně pracuje, nicméně se v textu nikde nedočteme, o jakou teoretickou literaturu svůj
pojmový aparát opírá. Podobně by šly teoretické slabiny rozebírat dále a dále.

4. a to je spíš obecnější otázka k zamyšlení než kritika, je asi třeba řešit do jaké míry
k tématům, které se věnují v podstatě místním tématům (Košičané a jejich vnímání roku 89),
připisovat sáhodlouhé kontextuální historické kapitoly – v tomto případě o konci
osmdesátých let v Československu a na Slovensku zvlášť. Nebylo by lepší celou věc řešit

spíš odkazy na patřičnou literaturu a nevěnovat této věci cca třetinu celé práce? Celá věc
přináší totiž spíš dvě úskalí než přednosti: studenti za prvé vesměs popisují obecně známé a
už nesčetněkrát napsané věci, za druhé se nevyvarují nepřesnostem – v případě práce Kláry
Kohoutové tak mžeme například číst větu: „Spouštěčem revolučních událostí
v Československu se stala studentská stávka v Praze, kterou potlačily policejní složky“ (s.
30). Šlo o stávku, anebo o demonstraci?

To zhruba k nedostatkům. Ty by ale neměly přehlušit, že text má i řadu pozitivních stránek.
Třeba velmi zajímavé rozhovory s narátory, které nakonec ustojí i absenci interpretace, ale
třeba i solidní práci s poměrně rozsáhlou česko-slovenskou sekundární literaturou.

Z toho důvodu lze na text hodnotit v souhrnu jako průměrný. Je na pomezí VELMI DOBŘE
a DOBŘE.

3. června 2015 v Praze ………………………………

PhDr. Přemysl Houda, PhD.